(41) Alter fuit Adamus archicœnobii Præmonstratensis abbas et præfectus generalis ordinis, qui a multiplicis doctrinæ nomine commendatus sub Clemente V, consilio Viennensi interfuit: multos dein a primoribus favores promeritus, exacto viginti duorum annorum regimine, anno trecentesimo vigesimo septimo, post millesimum hac vita discessit. Hujus præfecturam excepit Adamus secundus ejus nominis præpositus generalis, qui laudis pristinæ et sanctæ conversationis non minus, quam nominis hæres, evolutis sex annis in eo honoris gradu, ante altare majus Præmonstrati mortalis corporis exuviis depositis, anno 1333 hac vita defunctus est. Neque in alios cognomines mihi licuit offendere, qui famæ claritatem dignitate regiminis, aut illustribus ingenii monumentis in posterum transmiserunt. Ex quibus liquet deponendum Aubertum Miræum, cum inquit (42): *Adamus Præmonstratensis et totius ordinis præfectus generalis, vir admodum doctus, scripsit libros tres, nostrum videlicet auctorem atque opera accensens.*

Scriptor ergo noster antiquioris, ut patet, ævi, ab horum præfectura discernitur: qui Præmonstratensis agnomen mihi visus circumferre, vel ab illo nobili archicœnobio, quod in tractu Laudunensi situm toti ordini professionis nomen suum communicavit vel a religiosæ vitæ statu; quo pacto a Carthusia, et Cistercio, ac ejusmodi matricibus Ecclesiis, quæ ab iis derivantur, aut subjacent, nomen crebrius mutantur. At quam scriptori nostro natalem, quam sedem auspicandæ sanctioris vitæ ascribendam remur in sequentibus relegimus.

Patriam auctori nostro non aliam ab Anglorum regno assignem. Hoc in fronte expressum præmittit vetustus codex manuscriptus apud religiosos Cœlestinos Parisiis. *Magistri Adami Anglici ordinis Præmonstratensis sermones.* Atque in id ego sim propensior, ut fœx Berniciorum provincia oriundum accipiam, parte olim Northumbriæ, ejusque cum Gallovidia subjecta regulo. Eam priscis temporibus australes incoluisse Pictos, ac intra limites regni Scotiæ contentam; tamen et ætate Vener. Bedæ, ut alibi meminit (43), et multo post regi paruisse Anglorum in comperto habemus. Nunc igitur natalis

(42) Miræus in Chron. Præmonstr. an 1518.

(43) Lib. III Histor. Angl. cap. 4.

solī, quod Berniciorum sedem statuimus, et Scotos propius attingit, nunc regni, cuius tenebatur limitibus nunc totius insulæ, quæ a nominatiori parte, apud exteros præsertim nomen Angliæ complectitur, agnomen scriptori nostro adaptare his atque illis adhibuit.

Eo me plane ducunt auctor Bibliothecæ Præmonstratensis (44): Adam, inquit, Præmonstratensis ordinis natione et professione Scotus, vir multæ pietatis et doctrinæ, scripsit multa, eaque præclara. Mauritius a Prato (45), cuius annales probe Ambiani inspexi: Eodem quoque anno, scilicet 1180, Adam Præmonstratensis ordinis, in Scotia canonicus; quemque puto non alium, quam Adamum, seu Edanum primum priorem, aut abbatem Candidæ-Casæ, nam ætas et nomen conveniunt; quantum ex ejus scriptis colligere est, vir in sæculo clarissimus, scripsit plurima. Sub annum 1177: Circa hæc, ait (46), tempora Christiani Candidæ-Casæ episcopus in Galuëia Scotiæ regione, canonicos suæ Ecclesiæ cathedralis, jam regulares, in Præmonstratenses convertit. Qua de re ut fundator illius Ecclesiæ nominatur in obituário Præmonstratensi Nonis Aprilis. Vocati ex viridi stagno primi canonici, et eis primus prælatus, seu abbas datus est Adam, seu Edanus, eo nomine insignitus in obituariis. Convehit in eam sententiam Demsterum De scriptoribus Scotiæ, quem expendere non licuit. Deinde Syntagma Vitæ ejus, quod Antuerpiæ assertatum apud canonicos insignis Ecclesiæ S. Michaelis in novem digestum numerus ipse transsumpsi anno 1629 in hunc ordinem: 1, Adamus in Anglo-Scotia; 2, nobilibus parentibus ortus; 3, fumigantibus generis et proavorum imaginibus derelictis; 4, Candidæ et canonicæ Sancti Norberti; 5, in quadam Scotiæ Ecclesia; 6, societati se addixit; 7, ubi primorum ordinis Præmonstratensium Patrum; 8, quibus pæne coævus vixit, spiritu probe instructus: et sui æri sodalibus verbo et opere præluxit, atque quo posteri formarentur, manu exaratum reliquit. Ibi adhuc anno 1508 erat Henricus prior. Postremo in epitome Chronica, quam Ambiani impressam dictus Mauritijs edidit an. 1655, Christianus episcopus Candidæ-Casæ favente Fcojusio principe Galoadiæ, Præmonstratenses in suam invehit cathedralem, eisque primus præfuit Adamus scriptis nobilissimus. Consentanea sunt quæ ipse auctor (47) ad Præmonstratensis Ecclesiæ canonicos scribit apud quos peregre, non stabiliter hæsisse se exhibet: *Obstupescimus quoties nobis occurrit qualiter nostram dignata est celsitudo vestra parvitatem, et ad vos venientem suscipere, et apud vos commorantem tractare, et dimittere a vobis recedentem.* Et mox: *Cum apud vos præsentem corporaliter essemus, a quibus etiam nunc in regno Scotorum positi spiritualiter absentes non su-*